

OMV Petrom raportează un progres semnificativ în executarea Strategiei 2030

- ▶ **Transformarea companiei este o bază pentru creștere și reziliență:** noile activități sunt dezvoltate pe baza unui business tradițional puternic și integrat
- ▶ **Marea Neagră:** primele gaze naturale din Neptun Deep sunt așteptate în prima jumătate a anului 2027. Producția la platou este estimată a fi atinsă până la finalul T3 2027 și să dureze aproape 10 ani. Continuă explorarea: 2-3 sonde noi de explorare până în 2030, în total, în România și Bulgaria
- ▶ **Activitate integrată de electricitate:** portofoliul curent, care include 0,9 GW ai centralei pe gaze naturale de la Brazi, va fi integrat cu peste 1,3 GW din proiecte de energie electrică din surse regenerabile și peste 0,3 GW capacități de stocare în baterii (net pentru OMV Petrom)
- ▶ **Soluții pentru mobilitatea viitorului:** activitatea performantă a rafinării Petrobrazi se extinde cu prima unitate majoră de producție biocombustibili din Europa de Sud-Est, iar oferta noastră amplă și competitivă de retail este completată de infrastructura de puncte de încărcare pentru vehicule electrice
- ▶ **Politica de dividende competitivă se menține:** distribuții de aproximativ 50% din fluxul de trezorerie din activitățile de exploatare, în medie, pe întreaga perioadă a Strategiei 2030.

OMV Petrom, cel mai mare producător integrat de energie din Europa de Sud-Est, progresează cu implementarea Strategiei 2030. Aproximativ jumătate din investițiile record de 11 miliarde de euro până în 2030 au fost deja efectuate, susținând avansul proiectelor strategice.

Christina Verchere, CEO OMV Petrom: "Transformarea noastră este în plină desfășurare. De la lansarea Strategiei 2030 în decembrie 2021, am investit 5,4 miliarde de euro pentru a ne consolida și diversifica activitatea, pentru a ne extinde prezența în Europa de Sud-Est și pentru a construi noi piloni de creștere. Proiectele aflate în prezent în curs de dezvoltare sunt estimate să susțină creșterea pe termen lung și să genereze valoare pentru toate părțile interesate."

Într-un mediu de piață global foarte dinamic, cu o cerere de energie și constrângeri de aprovizionare în creștere, strategia companiei rămâne rezilientă.

Portofoliul de active și proiecte oferă flexibilitatea necesară pentru a răspunde evoluțiilor din piață și ritmului tranziției energetice, menținând neschimbate direcția strategică, planurile de investiții și politica de dividende.

Marea Neagră

Marea Neagră joacă un rol esențial în securitatea energetică regională, iar OMV Petrom are în portofoliu activități de explorare, dezvoltare și producție în România și Bulgaria.

În 2026, proiectul Neptun Deep a avansat semnificativ prin instalarea platformei Neptun Alpha și progresul lucrărilor la conducta offshore și la infrastructura de producție, ceea ce ne permite să confirmăm calendarul pentru primele gaze naturale în prima jumătate a anului 2027. Producția la platou este estimată a fi atinsă până la finalul T3 2027 și să dureze aproape 10 ani.

Compania își planifică să continue activitățile de explorare offshore, cu forajul a 2-3 sonde noi în România și Bulgaria până în 2030.

Activitățile de Explorare și Producție susțin dezvoltarea întregului lanț valoric, de la petrol și gaze naturale până la produse energetice pentru clienți (combustibili, gaze naturale și energie electrică). În contextul în care unele dintre tehnologiile cu emisii de carbon reduse sunt încă în faza de maturizare, producția locală devine un element-cheie pentru securitatea aprovizionării, beneficiind de investiții mai mari. Acest lucru va contribui și la atingerea unei producții de hidrocarburi de aproximativ 170 mii bep/zi în 2030¹, gazul natural reprezentând peste 70%.

Activitate integrată de energie electrică²

Divizia de Gaze și Energie se bazează pe un portofoliu complementar de active. Acesta include centrala electrică pe gaze naturale de la Brazi, cu o capacitate de 0,9 GW, precum și un portofoliu de proiecte de energie electrică din surse regenerabile de peste 1,3 GW, din care peste 0,7 GW în construcție, în România și Bulgaria. Noile capacități de producție – preponderent solară și eoliană – vor intra în producție gradual, cu o estimare de producție pentru 2030 de peste 2,4 TWh. O capacitate cumulată de circa 50 MW era deja operațională la sfârșitul lunii august 2026.

Pentru a optimiza producția și a capta o valoare mai mare pe întregul lanț valoric, compania a adăugat în portofoliu proiecte de stocare de energie electrică, vizând o capacitate totală de peste 0,3 GW până în 2030.

În paralel, OMV Petrom continuă extinderea activităților de comercializare a gazelor naturale și energiei electrice, cu un portofoliu diversificat de produse și servicii și cu o prezență crescută în regiune.

Soluții pentru mobilitatea viitorului

În segmentul Rafinare și Marketing, continuă modernizarea activelor pentru a răspunde nevoilor de mobilitate în schimbare. Investițiile recente au crescut flexibilitatea și fiabilitatea rafinării Petrobrazi, permițând prelucrarea unei game diversificate de tipuri de țiței și susținând o rată medie de utilizare de peste 95% până în 2030 în anii fără revizii planificate. Petrobrazi devine o platformă integrată pentru mobilitatea viitorului, prin adăugarea instalației de SAF/HVO și includerea hidrogenului verde în procesele de producție. Lucrările pentru construcția primei instalații majore de producție de carburanți sustenabili din Sud-Estul Europei progresează. Noua unitate va produce carburanți utilizând materii prime din surse regenerabile. Odată finalizată în 2028, unitatea SAF/HVO de la Petrobrazi va avea o capacitate de producție de 250.000 de tone anual. Recent, au fost livrate toate modulele pentru cele două electrolizoare de hidrogen verde pentru care am luat decizia finală de investiție, cu o capacitate cumulată de 55 MW. Până în 2030, compania are în vedere extinderea capacităților de producție biocombustibili și hidrogen verde cu proiecte noi aflate în curs de evaluare.

În activitatea de retail, OMV Petrom va continua strategia sa cu două mărci comerciale, optimizarea rețelei sale și extinderea în zone cu trafic intens. Compania își va dezvolta în continuare oferta de produse complementare și inițiativele de digitalizare, pentru a rămâne opțiunea preferată pentru clienți. În mobilitatea electrică, OMV Petrom este deja cel mai mare jucător din România și estimează extinderea rețelei regionale la circa 5.000 puncte de încărcare până în 2030.

Ținte de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră

Compania este pe cale să-și îndeplinească majoritatea obiectivelor privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, ajustând totodată unele dintre acestea în funcție de ritmul tranziției energetice. OMV Petrom

¹ Sub rezerva prelungirii acordurilor petroliere de producție tradițională, convenite în principiu cu Statul în decembrie 2025; ~170 mii bep/zi (înaintea unor potențiale vânzări de active, estimate la 10–15 mii bep/zi până în 2030)

² Toate cifrele sunt net pentru OMV Petrom

a menținut obiectivul de reducere a emisiilor absolute scope 1 și 2 cu 30% și a ajustat obiectivul de reducere a intensității emisiilor de carbon pentru furnizarea de energie scope 1–3, de la 20% la 10% (ambele obiectivele se referă la anul 2030 față de 2019). Progresul va depinde de gradul de maturitate tehnologică, de cererea de pe piață, precum și de politicile de sprijin și de finanțare.

Cadrul financiar

Transformarea companiei se bazează pe o alocare disciplinată a capitalului și pe investiții profitabile, care estimăm ca vor genera rezultate financiare solide și randamente sporite pentru acționari.

Pentru perioada 2024-2026, investițiile medii anuale sunt estimate la circa 1,7 miliarde euro, urmând ca în perioada 2027-2030 să continue la circa 1 miliard de euro, reflectând progresul proiectelor noastre strategice. Proiectele cu emisii de carbon reduse și zero vor avea o pondere de aproximativ 25% din investițiile totale de 11 miliarde de euro în 2022-2030.

Toate proiectele se estimează că vor asigura rate interne de rentabilitate solide, de peste 10%.

Estimăm să atingem un EBIT CCA excluzând elementele speciale de peste 1,5 mld. euro în 2030, ceea ce reprezintă o creștere de ca. 50% comparativ cu 2025, și un ROACE CCA excluzând elementele speciale de aproximativ 15% în 2030.

OMV Petrom va continua să ofere un nivel competitiv al dividendelor de bază și dividendelor speciale, reprezentând cumulativ aproximativ 50% din fluxurile de trezorerie din activitățile de exploatare, în medie pe durata ciclului strategiei.

Despre OMV Petrom

OMV Petrom este cel mai mare producător integrat de energie din Europa de Sud-Est, cu o producție anuală de țiței și gaze la nivel de grup de aproximativ 38 milioane bep în 2025. Grupul are o capacitate de rafinare de 4,5 milioane tone anual și operează o centrală electrică pe gaze naturale de înaltă eficiență de 860 MW. Pe piața distribuției de produse petroliere cu amănuntul, Grupul este prezent în România și în țările învecinate prin intermediul a aproximativ 780 benzinării, sub două branduri – OMV și Petrom.

OMV Petrom este listată la Bursa de Valori București cu 28,1% din acțiuni liber tranzacționabile. La sfârșitul anului 2025, acționarii români dețineau circa 45% din acțiuni (din care statul român, deținea 20,7%, iar 24,4% erau deținute de fondurile de pensii din România, precum și de alte persoane fizice și entități juridice românești). OMV Aktiengesellschaft deținea 51,2% din acțiunile OMV Petrom, iar restul de 3,7% erau deținute de alți investitori străini.

OMV Petrom este unul dintre cei mai mari contribuabili la bugetul de stat, cu peste 48 miliarde de euro reprezentând taxe, impozite și dividende plătite în perioada 2005 – 2025. În aceeași perioadă, compania a investit aproximativ 21 miliarde de euro și a alocat circa 210 milioane de euro pentru dezvoltarea comunităților din România, concentrându-se pe protecția mediului, educație, sănătate și dezvoltare locală.

Contact:

OMV Petrom Relația cu Investitorii

Tel: +40 372 161930, Fax: +40 372 868518

e-mail: investor.relations.petrom@petrom.com